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Anotace

Diplomová práce „Etické aspekty pojetí práce jako dlouhodobého lidského závazku“

se zabývá otázkou, za jakých podmínek lze práci přidělenou jako vnější závazek chápat

také jako osobní odpovědnost. Práce se zabývá dilematem mezi závazkem a

odpovědností, dále pak smyslem práce jako závazku z křesťanského a filosofického

hlediska. Popisuje a analyzuje různost významů a forem, jimiž může práce člověka

osobně zavazovat, dále vymezuje kritéria této závaznosti, včetně křesťanských a

filosofických východisek. Práce propojuje obecnou sociálně-etickou argumentaci

s reflexí praktické zkušenosti autorky ze sektoru hutního průmyslu na Ostravsku. Na

konkrétních příkladech ukazuje současné etické problémy spojené s chápáním přidělené

práce jako osobního odpovědného závazku a předkládá návrh jejich řešení v souladu

s křesťanskými zásadami.
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Abstract

The Diploma Thesis „Ethical aspects of work as a long-term human commitment“

deals with the question on what condition the work assigned as the external obligation

can be understood as the personal responsibility. The Thesis deals with the dilemma

between commitment and responsibility, the purpose of work as a commitment from the

Christian and philosophical point of view. It describes and analyzes the variety of

meanning and forms by which a person´s work can be personaly commited, further

defines the criteria for such binding, including Christian and philosophical bases, The

Thesis connects the general socio-ethical argumentation with the reflection of the

author's practical experience from the metallurgical industry in the region of Ostrava.

On concrete examples, it shows the current ethical issues associated with understanding

the assigned work as a personally responsible commitment and proposes solutions to

them in accordance with Christian principles.
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Úvod

Tato práce se zabývá etickými aspekty práce jako dlouhodobého závazku v lidském

životě. Od nepaměti lidé pracují proto, aby získali prostředky pro svou obživu.

Postupem času se lidé změnili z lovců a sběračů na rolníky, kteří aktivně přetvářeli

krajinu kolem sebe. Pěstovali různé plodiny, domestikovali zvířata, vytvářeli nářadí a

nakonec stroje, které jim práci zjednodušily či dokonce za ně převzaly. Přesto všechno

však lidé stále vykonávají svá zaměstnání na úkor lidského zdraví z důvodu tvrdé dřiny,

stálého stresu, frustrace, nejistoty či ztráty identity. Lidská práce má totiž mnoho podob,

od velmi obohacující činnosti, která představuje požadovanou náplň života, přes

nepopulární aktivitu, až po nenáviděnou činnost, k níž jsme však většinou donuceni

z ekonomických důvodů.

Vzhledem k tomu, že se obvykle jedná o dlouhodobou činnost, práce také způsobuje

významné změny v osobnosti, jako jsou tělesný a duševní rozvoj, může nám dát pocit

uspokojení a naplnění či sebeúcty. Je hlavním způsobem, jak umožnit relativně

normální existenci jednotlivce, protože slouží k uspokojení základních životních potřeb

lidí, včetně těch sociálních. Druh vykonávané práce, snaha o její provedení a výsledek

pak často určují místo jednotlivce ve společnosti a jsou obvykle jedním z kritérií

hodnoty konkrétní osoby. Často se považuje za samozřejmost, že s prací je spojena tzv.

odpovědnost, díky níž jsou také jednotlivá zaměstnání hodnocena nejen finančně, ale i

morálně. Někdy, zvláště u méně ceněných manuálních prací, se zdá, že jednotlivec

nenese vůbec žádnou nebo jen mizivou odpovědnost, nebo ji také nechce nést. Vina za

špatně odvedenou práce se pak mnohdy svádí na vedoucího zaměstnance, který měl

ostatní pracovníky kontrolovat, či stroj, jenž měl zachytit svými čidly vadný výrobek

apod. Mnohdy se může zdát, že současná generace nechce přijmout odpovědnost za

svůj život. Co ta odpovědnost ale znamená? Lze ji nějak vymezit?

Je pravda, že se mladí lidé chtějí jen bavit a užívat si a nechtějí přijmout celoživotní

závazek práce? Můžeme je tedy definovat jako nezodpovědné? Nebo to jen tak připadá

generaci jejich rodičů a prarodičů, kteří převážně pracovali v jednom podniku celý

život? Každé ráno vstát a jít pracovat, snášet každodenní rutinu s vidinou toho, že se

jednou dožijí důchodu a budou mít konečně volno. Přičemž to „konečné volno“ se
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s téměř každou změnou vlády stále vzdaluje. Stále něco muset jako otrok či dobytče

zapražené v pluhu. Jít v životě cestou, kterou určuje společnost, protože vybočení

z cesty znamená nejen velkou odvahu, ale zpravidla ještě větší útrapy než pracovní

proces a také případné opovržení společnosti či trest. Den za dnem sledovat ubíhající

život, kdy stále něco musím, když jednadvacáté století přináší tolik zajímavých

možností pro člověka, alespoň ve vyspělých státech. Proč by tedy mladí lidé měli

přijímat zodpovědnost za svůj život naprosto stejným způsobem jako generace před

nimi? Jaká je vlastně povaha pracovního závazku mladých lidí v současné společnosti?

Opravdu je tak špatné a nezodpovědné třeba nejprve procestovat svět, vyzkoušet různá

zaměstnání a zůstat teprve v tom, které mi vyhovuje? Není to nakonec přínos i pro

zaměstnavatele? Anebo za tím vším opravdu stojí obava vzít na sebe odpovědnost jako

moji předkové a vytrvat v i práci, která se nám nezdá až tak zajímavá či pro nás

samotné zrovna přínosná? V průběhu této práce se proto pokusíme zodpovědět otázku

za jakých podmínek lze prožívat práci přidělenou jako vnější závazek také jako osobní

odpovědnost.

Nejprve se zaměříme na otázku samotného závazku. Co je to vlastně závazek a vůči

komu či čemu můžeme být zavázáni. Člověk je tvor sociální a obvykle bývá vychován

v nějaké rodině, vytváří si okruh přátel a v dospělosti zakládá novou rodinu. Tyto

složité sociální vazby ovlivňují každého z nás. Uvnitř společnosti se lidé nemohou

chovat, jak se jim zlíbí bez ohledu na ostatní. Všichni jsme do určité míry omezeni

zákony, zvyky, emocemi, výchovou apod. Naše chování a jednání je tak vázáno na naše

nejbližší sociální prostředí. V této části práce se blíže podíváme na to, co můžeme

považovat za dobrovolný či nedobrovolný závazek a také, jak můžeme být my sami

ovlivněni našim pocitem odpovědnosti a vnějším okolím, abychom přijali závazek

pracovat. Ve své úvaze se budu inspirovat vhledy některých filosofů, teologů a etiků

jako jsou Remigius Kwant, Jan Patočka, Simone Weilová a Jan Pavel II. Bude mne

zajímat zejména, jestli máme práci chápat jako nutné zlo, nebo naopak něco, co nás i

přes svou úmornou stránku může spíše obohatit.

Druhá část práce bude analyzovat povahu lidské práce nejprve z pohledu křesťanské

sociální etiky a poté obecně. Zaměříme se na to, proč a v čem by nám mohla právě

perspektiva křesťanské sociální etiky, která chápe lidi jako boží stvoření, která jsou si

rovna v důstojnosti, přispět k objasnění dilematu závazku a odpovědnosti v oblasti
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lidské práce. Dále se podíváme na to, jak a čím můžeme být ovlivněni při přijetí

pracovního závazku.

K tomu, aby člověk přijal odpovědnost za svůj život, pracoval, a tím svou

odpovědnost znásobil, je zpravidla potřeba víc než jen přesvědčení o tom, že je to

správné. Zaměříme se tedy na to, co nás může motivovat tuto odpovědnost přijmout.

Motivační faktory nejprve rozdělíme do několika skupin a poté se zaměříme na každou

zvlášť. Budeme hledat odpověď na to, jak nám motivace může pomoci naplnit

požadavek osobní odpovědnosti v přidělené práci.

Poslední část této práce se bude zabývat konkrétní etikou práce. Zaměříme se na

časté etické problémy spojené s chápáním přidělené práce jako osobního odpovědného

závazku a pokusíme se navrhnout řešení v souladu s křesťanskými zásadami jako jsou

úcta k člověku, spravedlnost, obecného dobro, solidarita a subsidiarita.

Vzhledem k tomu, že více než dvacet let pracuji v hutním průmyslu, zaměřím se na

nejčastější současné etické problémy týkající se pracovníků vykonávajících manuální

práci v úpravnách oceli hutních firem na Ostravsku. Práci jsem se rozhodla napsat

proto, že za celou dobu, co v tomto oboru pracuji, nevidím výrazné zlepšení

v komunikaci mezi managementem a pracovníky. Zdokonalily se výrobní technologie,


[…]


dal člověku rozum a svobodnou vůli. Právě proto, že jsme svobodní, můžeme si vybrat,

jakým způsobem se chopíme zodpovědnosti za svůj život.

V následující kapitole jsme se zaměřili na smysl práce z filosofického hlediska. Došli

jsme k závěru, že přijetí práce je morálním závazkem člověka. Už od dob antiky byla

zahálka společností odsuzována. Stejně jako z křesťanského pohledu, tak i

z filosofického pohledu můžeme chápat závazek práce jako přijetí odpovědnosti za svůj

život a v práci můžeme zakoušet svou hodnotu. Hodnotu člověka jako důležitou součást

společnosti, která se podílí na jejím utváření a rozvoji, protože společnost je tvořena

jednotlivci. Jak jsme zjistili, práce se však může zvrhnout v honbu za výkonem nebo za

uznáním. Je logické, že zaměstnavatelé chtějí efektivní pracovníky, tedy zaměstnance,

kteří budou odpovědně v daném rozsahu a časovém limitu plnit stanovené úkoly.

Nicméně ve „zdravě“ smýšlející firmě bude mít její vedení stále na mysli, že

zaměstnanci jsou osoby, které mají svou důstojnost, a podle toho se k nim budou

chovat. Tedy vytvářet jim příznivé pracovní podmínky a poskytovat adekvátní odměnu

za práci. Skutečně dobří manažeři vědí, že lidé jsou jejich cenným kapitálem, ne

pouhým výrobním nástrojem. Chápou, že spokojený a loajální zaměstnanec, který ví, že

si jej vedení cení, a cítí se součástí týmu, je pro rozvoj firmy nezbytný.

Na přijetí konkrétní práce má velký vliv naše motivace. Tu můžeme rozdělit do čtyř

skupin: ekonomická, sociální, osobnostní a spokojenost. Ekonomickou motivaci

můžeme považovat za základní, neboť příjem ze zaměstnání nám umožňuje zajistit svou
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existenci. Tedy, jak už jsme si ukázali v předchozích kapitolách, práce slouží k naší

obživě. A tím, že přijmeme pracovní závazek, se také ujímáme odpovědnosti za svůj

život. Práce má však i sociální rozměr. Člověk se skrze ni rozvíjí, zdokonaluje, učí se

kompromisům při týmové spolupráci, navazuje vztahy apod. Přívětivé pracovní

prostředí, spokojenost se vztahy na pracovišti jsou dalším silným motivačním

prostředkem, jak získat a udržet zaměstnance. Spokojený zaměstnanec nechápe svou

práci jako břímě, které musí nést, ale jako něco, co jej uspokojuje a naplňuje. Takový

zaměstnanec je pak schopen plně chápat přidělenou práci jako osobní odpovědnost.

V poslední části práce jsme si na konkrétních příkladech z hutního průmyslu ukázali,

jaké etické problémy práce jako závazku mohou nastat a jakým způsobem bychom je

mohli řešit v souladu s křesťanskými zásadami. Jak už jsme si ukázali v přechozích

kapitolách, zaměstnance je třeba v prvé řadě chápat jako osobu s nezcizitelnou

důstojností, ne jako položku v inventáři. Abychom mohli po někom chtít vykonávat

přidělenou práci řádně a zodpovědně, musíme mu k tomu vytvořit odpovídající

pracovní podmínky. Zaměstnanec musí být řádně proškolen, je třeba jasně stanovit

pracovní postupy, vysvětlit mu, co má dělat v případě nestandardní situace, ověřit si

(třeba i opakovaně), že zadané práci rozumí. Často se zapomíná (nebo to ani školitele

nenapadne) vysvětlit zaměstnanci, co se bude dít, pokud jeho zaviněním vznikne vadný

výrobek. Je vhodné danému pracovníkovi vysvětlit, kdo a jak bude muset vzniklou

situaci řešit, kolik práce a starostí tím přidělá svým kolegům a spolupracovníkům.

A samozřejmě také dodat, jaký to může mít vliv na zákazníka, potažmo na zisk firmy,

a také na jeho osobní odměny. Dle mých zkušeností takto proškolení pracovníci jeví

větší ochotu ke spolupráci než ti, kteří jsou „tlačeni“ k odpovědnosti hrozbou.

Jedním z mnoha etických problémů je systém odměňování. Člověk je svobodná

bytost se svými potřebami a touhami. Práce by měla být odměňována tak, aby člověku

umožnila vést slušný život, tedy zaměstnanec by měl dostávat adekvátní mzdu. Znovu

se tedy vracíme k tomu, že zaměstnavatel by měl své zaměstnance chápat jako cennou

součást firmy. Ne je považovat za výdajovou položku, kterou je třeba seškrtat na

minimum, aby byl zisk co největší. Pracovní prostředí a dobrá mzda jsou silnými

motivačními prostředky pro zaměstnance. Ti se pak cítí součástí firmy a jsou mnohem

loajálnější než špatně ohodnocení pracovníci. S tím také souvisí přetěžování

zaměstnanců a psychický nátlak na ně. Člověk musí být respektován jako osoba, neměl

63

by se cítit jako pouhý pracovní nástroj. Někdy je nutné vzít směnu navíc za nemocného

kolegu nebo při zvýšené poptávce, avšak nemělo by se to stát běžnou rutinou, aby

zaměstnavatel ušetřil na mzdových výdajích. Psychický nátlak je nejen nevhodný a

kontraproduktivní, ale z mravního hlediska také nepřípustný. Vzájemná úcta a respekt

k potřebám druhého vytvářejí zdravé pracovní prostředí, které je ku prospěchu jak

jedincům, tak celé společnosti.
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Seznam použitých zkratek

CA Encyklika Centisimus Annus

CV Encyklika Caritas in veritate

GS Pastorální konstituce Gaudium et Spes

KKC Katechismus katolické církve

KSNC Kompendium sociální nauky církve

LE Encyklika Laborem exercenses
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