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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Je třeba v první řadě ocenit, že diplomantka Ing. Bc. Vladislava Tomicová si vytyčila nosné a

velmi náročné téma, které zaměstnávalo několik generací našich předků po stránce teoretické

i praktické: problém odcizení práce a znovunalezené odpovědnosti člověka za ni. Autorka se

zamýšlí především nad otázkou normativně-motivačních předpokladů, za nichž může dnešní

pracovník (v podmínkách globální tržní ekonomiky) přijmout určitý z vnějšku uložený

pracovní úkol svobodně za vlastní. V 1. kapitole práce se proto pokouší analyticky rozlišit

fenomén závazku jako "povinnosti vyplývající ze vztahu stvrzeného slibem, smlouvou,

zákonem nebo zvyklostí" a odpovědnosti jako "osobně a dobrovolně přijatého závazku", který

nemá nutně povahu formální a veřejnou, ale spíše neformálně etickou. Na základě věcně

zdůvodněné inspirace mezi křesťanskou sociální etikou a úvahami vybraných moderních

filosofů práce (Kwant, Arendtová, Weilová, zástupci pozdní frankfurtské školy), poté autorka

formuluje základní etický předpoklad (kritérium) závaznosti práce, jímž je pro ni praktické

uznání osobní důstojnosti každého člověka, zvláště v situaci prosté, manuální a "automatické"

práce. V závěrečné kapitole autorka toto kritérium vztahuje ke konkrétním problémům

současné podnikové praxe, jimiž jsou podceňování nebo naopak přetěžování pracovní

odpovědností, nespravedlnost v odměňování, přehlížení drobných prohřešků, nadměrná

kontrola pracovníků nebo psychický nátlak. V těchto analýzách ing. Tomicová zúročuje svou

dlouholetou zkušenost personalistky v hutním průmyslu na Ostravsku. Ocenit je třeba i

stylistickou stránku textu.

Hlavním nedostatkem diplomové práce je argumentační zkratkovitost a nedopracovanost

určitých pasáží teoretické části. Autorka dostatečně neobjasňuje vzájemnou souvislost mezi

vnější a vnitřní (popř. dobrovolnou a nedobrovolnou) pracovní odpovědností, příliš

nerozlišuje mezi prací jako komplexním ontologicko-etickým jevem (existenciální oporou a

starostí) a prostým pudem sebezáchovy, a nedokáže hlouběji těžit z jinak dobře zvolené

filosofické literatury. Pro lepší orientaci v současných etických debatách o odpovědnosti

(nejen ve vztahu k otázce práce) proto doporučuji alespoň nahlédnout do prací Roberta

Spaemanna, Kurta Bayertze, Hanse Lenka nebo Vojtěcha Šimka. Více prostoru by bylo třeba

věnovat také proměnám pracovní odpovědnosti v souvislosti s tzv. robotizací a hospodářskou

globalizací, a v neposlední řadě i otázce transcendentního/duchovního (nejen společenského)

rozměru lidské práce.

Přesto s ohledem na obtížnost tématu, poctivou práci na textu i během průběžných konzultací

doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako chvalitebnou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Co je jádrem úvahy o "přetížení odpovědností" v současné podnikové sféře podle teoretiků

pozdní frankfurtské školy (zejména Klause Güntera nebo Axela Honnetha) a jak byste jejich

výklad hodnotila z pozice křesťanské etiky?

2. Co znamená duchovní rozměr práce v pojetí Jana Pavla II.? Stručně vysvětlete s ohledem

na encykliku Laborem exercens, případně knihu Františka Burdy: Obraz člověka ve

filosofickém světě Karola Wojtyly.

3. Na jaké problémy spojené s pracovní odpovědností nejčastěji narážíte u dělníků na

Ostravsku (Ještě jednou je krátce shrňte a přibližte).

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 27.8.2019 Podpis: